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Введение

Актуальность работы

Влажность почвы является одной из ключевых составляющих влагооборота Земной

системы и оказывает большое влияние на окружающую среду и ее климат.

Характеристики влаготермического состояния подстилающей поверхности суши,

полученные с помощью численных схем, традиционно рассматриваются как нижнее граничное

условие для моделей общей циркуляции атмосферы. В последние десятилетия вклад этих

параметризаций в качество прогноза состояния атмосферы вырос, что привлекло большое

внимание к проблеме их точности. От достаточно простых схем с тепловым и водным балансами

[81, 82] они развились до моделей с функциями устьичного контроля эвапотранспирации

растительным покровом и многослойным представлением деятельного слоя суши (например,

SURFEX [62], CLASS [228, 229], HTESSEL [46, 47], NOAH model [180], CLM [158], TERRA [138],

JULES [57]). Во многом такое внимание к развитию моделей именно подстилающей поверхности

связано с изменением понятия успешности прогноза. На фоне повышения общей реалистичности

численных прогнозов погоды (ЧПП) все большее внимание уделяется показателям качества

прогнозов в приземном слое, а также на отдаленных интервалах времени, которые зависят от

точности работы схем земной поверхности. В этом новом понятии успешности ЧПП вклад

параметризаций подстилающей поверхности оказался высоким [119, 154].

В моделях прогноза погоды почва функционирует как стоковый резервуар для осадков и

источник эвапотранспирации. Влажность может быстро меняться в первых нескольких

сантиметрах почвы, при этом долго сохраняя свое состояние на больших глубинах. Медленное

изменение влажности почвы приводит к наличию у нее эффекта “долгой памяти”, когда

суммарная разница между количеством осадков и эвапотранспирацией за несколько месяцев

определяет текущее содержание влаги в почве, которое, в свою очередь существенно влияет на

атмосферную циркуляцию в следующие недели и первые месяцы [79, 93, 136]. Влажность почвы

может оказывать значительное влияние на прогнозы на всех временных интервалах, от

краткосрочных и среднесрочных [106, 108] до сезонных [156]. Например, результаты

моделирования показывают, что экстремально низкое содержание влаги в почве в Европе весной

2003г внесло свой вклад в формирование аномальной жары последующим летом [121].

Исследования в бассейне р. Миссисипи выявили, что экстремально большое количество осадков

в июле 1993г было вызвано преимущественно аномалиями крупномасштабной циркуляции

атмосферы, которые развились под воздействием предыдущего состояния почвы [212, 225].

Статистический анализ ансамблевых прогнозов с различными параметризациями подстилающей
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поверхности подтвердил, что во внетропических широтах в течение лета вклад влажности почвы

в качество сезонных прогнозов больше, чем вклад температуры поверхности океана [79].

Контролируя распределение турбулентных потоков скрытого и явного тепла, влажность

почвы оказывает существенное воздействие на состояние приземного слоя, осадки и облачность

[93, 172, 204]. Например, исследования отдельных дней с выпадением осадков показали, что

влажность почвы может влиять на зарождение и интенсивность конвективных осадков [120,124],

морских бризов [41], засух [94, 112, 135]. В основном, это происходит за счет оказания эффекта

скрытым потоком тепла, связанным с изменением количества влаги в почве, на выпадение

осадков [120]. Степень влияния влажности почвы на атмосферные процессы зависит от

состояния самой атмосферы. Например, при наличии интенсивных крупномасштабных

атмосферных процессов или абсолютно устойчивой/неустойчивой стратификации атмосферы

краткосрочные прогнозы погоды могут быть нечувствительны к изменению характеристик полей

влаги в почве [120, 168].

С целью улучшение представления таких полей в последние десятилетия статистические

методы усвоения, разработанные для данных наблюдений атмосферы и океана, были

адаптированы к анализу влагосодержания почвы.

Для анализа и прогноза погоды необходимо проводить регулярные метеорологические

наблюдения. Такие наблюдения проводятся на специализированной сети наземных станций

Всемирной метеорологической организации (ВМО), которая в настоящее время в глобальном

масштабе насчитывает несколько десятков тысяч пунктов измерений [244]. На этих станциях

выполняются в основном наблюдения за состоянием атмосферы и ее параметрами, такими как

температура воздуха, влажность, давление и т.д. Характеристики состояния поверхности (внутри

и на поверхности почвы, а также растительности ее покрывающей) измеряются в меньшем

объеме и с меньшей частотой.

Для того, чтобы восстанавливать начальные распределения метеорологических элементов

для целей численного прогноза по данным наземной сети станций, важно производить измерения

в единый момент времени. Основной интервал времени между установленными едиными

сроками для наземных наблюдений, полученных с синоптических станций, составляет 3 ч. С

такой частотой, например, передают информацию наземных наблюдений приземной

температуры и влажности воздуха. Спутниковые измерения, в частности температуры и

влажности поверхности, имеют свои регламенты работы, которые зависят от орбиты прибора и

его технических характеристик.

Полученные данные наблюдений передаются в региональные и мировые прогностические

центры Всемирной службы погоды (ВСП) ВМО, где они подвергаются процедуре

автоматической обработки текущей (метеорологической) информации [7]. Первый этап такой
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обработки представляет собой раскодирование поступивших данных наблюдений. Следующим

шагом является автоматический контроль информации. Он преследует цель выявления и

исключения грубых ошибок в исходных данных наблюдений. Далее следует этап объективного

анализа, который по сути состоит в интерполяции значений каждого рассматриваемого

метеорологического элемента со станций в точки (узлы) некоторой широтно-долготной сетки.

Данные в этих узлах служат исходной информацией для численного прогноза метеорологических

полей, результаты которого также получаются в виде значений в узлах сетки. Для связывания

двух источников информации: численного расчета и наблюдений используются методы

ассимиляции (усвоения) данных.

Наряду с наблюдениями непосредственно интересующей нас метеорологической

величины для ее объективного анализа может использоваться и различного рода дополнительная

информация. К последней относятся данные наблюдений за другими элементами, так или иначе

связанными с анализируемыми. Использование дополнительных данных при объективном

анализе метеорологических полей принято называть их согласованием [9]. Так, например, для

объективного анализа влагосодержания почвы используют наземные регулярные измерения

температуры и влажности приземного воздуха. В результате такого анализа строится

«наилучшая» в некотором смысле оценка начального состояния системы, которая используется

в качестве начальных данных для расчета численного прогноза погоды.

Процедура анализа влажности почвы внедрена в оперативную практику численного

прогноза погоды во всех ведущих метеорологических центрах. Применение с этой целью таких

методов, как оптимальная интерполяция [161], вариационный подход [139], модификации

фильтра Калмана [87, 103, 111] позволило повысить успешность кратко- и среднесрочного

прогнозов прежде всего приземных метеорологических характеристик моделями общей

циркуляции атмосферы.

Глобальная модель атмосферы ПЛАВ имеет возможность использовать в качестве модели

деятельного слоя суши двуслойную модель ISBA-2L [178, 179] или многослойную модель ИВМ

РАН-МГУ [5] в зависимости от целей прогноза. При использовании модели ИВМ РАН-МГУ

анализ влажности почвы не производился до начала этой работы, а при использовании модели

ISBA-2L анализ подготавливается методом оптимальной интерполяции [1], в настоящее время

устаревшим и не позволяющим включать в анализ новые виды наблюдений. Разработка и

внедрение единого современного подхода к подготовке начальных данных влажности почвы для

обеих схем деятельного слоя может привести к повышению точности численных прогнозов

модели атмосферы ПЛАВ. Программная реализация анализа - служить диагностическом

инструментом для отладки физических параметризаций в модели общей циркуляции атмосферы,
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а поля анализа могут использоваться независимо от прогностической системы для решения

агрометеорологических и гидрологических задач.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка современной технологии анализа

влажности почвы в рамках системы глобальных численных прогнозов погоды на основе модели

атмосферы ПЛАВ.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. Исследование существующих подходов к анализу влажности почвы для моделей

общей циркуляции атмосферы.

2. Реализация метода упрощенного расширенного фильтра Калмана для усвоения

приземных наблюдений в анализе влажности почвы модели подстилающей поверхности ISBA-

2L.

3. Разработка и реализация методики усвоения приземных наблюдений для анализа

влажности почвы многослойной модели ИВМ РАН-МГУ.

4. Проверка реализованных алгоритмов анализа влажности деятельного слоя почвы

по данным контактных наземных наблюдений.

5. Оценка влияния применения разработанных алгоритмов анализа влажности почвы

на прогнозы приземных характеристик в рамках модели ПЛАВ.

Научная новизна

1. Впервые в Российской Федерации реализован метод упрощенного расширенного

фильтра Калмана для усвоения приземных наблюдений в анализе влажности почвы для модели

общей циркуляции атмосферы.

2. Впервые разработана и реализована методика усвоения приземных наблюдений

для анализа влажности почвы в рамках многослойной модели ИВМ РАН-МГУ методом

упрощенного расширенного фильтра Калмана.

3. Исследовано влияние учета анализа влажности почвы на прогноз характеристик

приземного слоя атмосферы в рамках глобальной модели ПЛАВ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Сформулированы условия реализации метода упрощенного расширенного фильтра

Калмана для анализа влажности почвы многослойной модели ИВМ РАН-МГУ в рамках модели

общей циркуляции атмосферы ПЛАВ.

9

Создан программный комплекс анализа влажности почвы для модели подстилающей

поверхности ISBA-2L, который будет применен для глобальной модели атмосферы ПЛАВ

высокого разрешения.

Создан программный комплекс анализа влажности почвы для многослойной модели

почвы ИВМ РАН-МГУ (свидетельство о государственной регистрации программ для ЭВМ №

2019662110 от 17.09.2019г).

Применение созданных программных комплексов позволяет повысить точность

численных прогнозов приземных метеорологических характеристик.

Результаты работы были использованы при выполнении темы плана НИТР Росгидромет

№1.1.2.1, посвященной развитию глобальной модели ПЛАВ, а также грантов РНФ № 14-37-00053

и № 14-37-00053-П «Комплексный прогноз гидрометеорологических процессов в Арктике», №

21-17-00254 «Долгосрочный прогноз аномальных погодных явлений на территории Северной

Евразии».

Методология и методы исследования

В качестве основного инструмента применяется метод математического моделирования,

результаты которого сравниваются с метеорологическими наблюдениями. Применяются модель

общей циркуляции атмосферы, модели деятельного слоя суши. Для решения сформулированных

в диссертационной работе задач использованы методы линейной алгебры, интерполяции,

оптимизации и статистической обработки данных. Использованы архивы наблюдений на

синоптических станциях и станциях, измеряющих влажность и температуру почвы.

Положения, выносимые на защиту

1. Новая методика адаптации и калибровки метода упрощенного расширенного фильтра

Калмана для анализа влажности почвы.

2. Автономная модель подстилающей поверхности для расчета оператора наблюдений в

методе упрощенного расширенного фильтра Калмана.

3. Результаты исследования влияния учета анализа влажности почвы на точность

глобальных численных прогнозов погоды.

Степень достоверности результатов

Достоверность и обоснованность полученных результатов и сделанных выводов

подтверждается их сравнением с независимыми данными контактных наблюдений и

исследованиями других авторов, а также публикациями в рецензируемых периодических

изданиях, обсуждением на различных международных конференциях и семинарах.
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Апробация результатов

Основные результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на

следующих научных конференциях и семинарах: Международная конференция и школа

молодых ученых по измерениям, моделированию и информационным системам для изучения

окружающей среды ENVIROMIS-2016 (Россия, Томск, 2016); Международная молодежная

школа и конференция по вычислительно-информационным технологиям для наук об

окружающей среде CITES-2017 (Россия, Таруса, Звенигород, 2017); 4th Satellite Soil Moisture

Validation and Application Workshop (Austria, Vienna, 2017); Международная конференция и

школа молодых ученых по измерениям, моделированию и информационным системам для

изучения окружающей среды ENVIROMIS-2018 (Россия, Томск, 2018); Международная

молодежная школа и конференция по вычислительно-информационным технологиям для наук

об окружающей среде CITES-2019 (Россия, Москва, 2019); Международная молодежная школа и

конференция по вычислительно-информационным технологиям для наук об окружающей среде

CITES-2021 (Россия, Москва, 2021); Joint WCRP-WWRP Symposium on data assimilation and

reanalysis in collaboration with the ECMWF Annual Seminar 2021 (Germany, Bonn, virtual, 2021);

Международная конференция «Марчуковские научные чтения 2021» (Россия, Новосибирск,

Академгородок, виртуально, 2021; лауреат конкурса молодых ученых); 4th International Earth

Surface Working Group (Finland, Helsinki, remote meeting, 2022); The International Ensemble Kalman

Filter Workshop 2022 (Norway, Balestrand, remote meeting, 2022).

Также результаты докладывались на научных семинарах ФГБУ «Гидрометцентр России».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 5 статей в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных в действующем перечне Высшей аттестационной комиссии

(ВАК), 8 публикаций в материалах международных конференций, 1 публикация в разделе

монографии, получено 1 свидетельство РОСПАТЕНТА о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Личный вклад автора

1. Исследование существующих способов усвоения данных в целях анализа

влажности почвы для моделей общей циркуляции атмосферы.

2. Реализация метода и разработка методики анализа влажности почвы для моделей

подстилающей поверхности.

3. Проверка полученного анализа влажности почвы по данным контактных наземных

наблюдений.
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4. Оценка влияния разработанных анализов влажности на результат прогнозов

приземных характеристик на примере глобальной модели атмосферы ПЛАВ.
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за помощь в реализации автономной модели подстилающей поверхности, Розинкину И.А. за

помощь в доработке текста диссертации, Шашкина В.В. и Ривина Г.С. за ценные советы по

изложению текста диссертации, Травова А.В. за всестороннюю помощь и поддержку при

проведении данного исследования.
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Глава 1. Обзор методов усвоения данных наблюдений для анализа влажности почвы

В главе кратко описаны наземные и спутниковые наблюдений влажности почвы. Оба этих

вида имеют свои достоинства и недостатки. Первые не имеют глобального покрытия,

производятся нерегулярно, их данных нет в международной системе обмена

метеорологическими наблюдениями. Как следствие этого, они, как правило, не усваиваются для

анализа влажности почвы в глобальном масштабе. Спутниковые наблюдения, имея

необходимый охват, могут оценить влажность почвы только в поверхностном слое (до глубины

примерно 5 см) и имеют целый ряд ограничений при проведении измерений. Влажность почвы в

корнеобитаемых слоях почвы гораздо сильнее и дольше, чем влагосодержание поверхностного

слоя, влияет на состояние атмосферы, в первую очередь приземного слоя, и качество его прогноза

[103, 204]. В основном, это происходит это за счет контроля процесса транспирации растений.

Такая связь влажности почвы и приземного слоя позволяет усваивать наблюдения приземной

температуры и относительной влажности воздуха для анализа влажности почвы в ее глубоких

слоях, а спутниковую информации использовать для анализа поверхностного слоя. Применение

косвенных наблюдений осложняется тем, что, как правило, они нелинейно связаны с

влагосодержанием и температурой почвы (в основном с помощью упрощенных уравнений схем

подстилающей поверхности). Различные виды наблюдений требуют различных подходов к их

обработке и представлении на широтно-долготной сетке. Ниже будут рассмотрены современные

виды наблюдений влажности почвы и наиболее используемые методы анализа этой

характеристики.

1.1 Данные наблюдений влажности почвы

Существующие наземные измерения влажности почвы являются нерегулярными и не

применяются в оперативной подготовке начальных данных для численных моделей прогноза

погоды. Зачастую они используются для проверки данных влажности почвы, полученных

непрямыми измерениями, например, в результате дистанционного зондирования Земли в

микроволновых и инфракрасных диапазонах, или для оценки точности численных прогнозов

состояния почвы. Рассмотрим подробнее виды наблюдений непосредственно влажности почвы.

1.1.1 Наземные наблюдения влажности почвы

При in situ (наземных) наблюдениях влажности почвы измеряется либо содержание

почвенной влаги, либо почвенный потенциал [241].
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Методы и приборы измерения влагосодержания почвы можно классифицировать тремя

способами:

- По виду измеряемого параметра (содержание почвенной влаги либо почвенный потенциал);

Измерение почвенного потенциала осуществляется косвенными методами с использованием

тензиометров, резисторных блоков и почвенных психрометров. Ни один из этих приборов не

является эффективным в настоящее время в отношении полного спектра возможных значений

потенциала влаги. Более подробно об этом написано в справочных пособиях [91, 125, 153, 175,

190].

- По типу измерения: прямому или косвенному. В первом случае производится выбор проб с

обширной репрезентативной территории для проведения лабораторного анализа, в ходе

которого имеющиеся образцы разрушаются. Во втором способе используется прибор,

помещенный в почву для измерения определенной характеристики почвы, связанной с ее

влажностью. Например, ее электропроводности.

- По оперативной приемлемости. В этом случае учитывается постоянный состав привлекаемого

к наблюдениям персонала, затраты на оборудование, сложность функционирования,

достоверность результата и т.д.

Подробнее с практическими вопросами измерения влажности почвы можно ознакомиться

в обзорах ВМО [242, 243] и работах [190, 207].

Основным способом измерения влагосодержания почвы является гравиметрический

метод. В его основе лежат прямые измерения, поэтому он является стандартом, по которому

сравниваются другие методы [241]. Взятие гравиметрических проб нарушает структуру почвы и

делает невозможным повторным измерения на то же самом почвенном образце. Ввиду

трудностей точного измерения объемов сухой почвы и воды объемное содержание, в отличие от

массового, обычно определяется расчетным способом.

Косвенные измерения влагосодержания почвы включают в себя:

- радиологические (с помощью рассеивания нейтронов или поглощения гамма-излучения);

- на основе измерений диэлектрических характеристик почвы (например, путем использования

динамической рефлектометрии);

- дистанционные с помощью измерений тепловых или отражательных свойств Земли

инструментами, установленными на искусственных спутниках Земли.

Гравиметрические измерения и наблюдения, основанные на диэлектрических методах,

являются на сегодняшний день самыми надежными в оценке влагосодержания почвы с

точностью примерно равной 0.04 м3/м3 или выше [190].

Гравиметрическое измерение содержания влаги в почве обычно осуществляется

следующим образом. Образцы почвы массой около 50 г берутся в полевых условиях с помощью
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наиболее доступных инструментов (лопаты, спирального ручного бура, ковшевого бура и т.д.),

при этом образец структуры почвы разрушается по возможности в минимальной степени [91].

Пробы почвы помещают в водонепроницаемый, бесшовный, предварительно взвешенный и

маркированный контейнер.

Пробы и контейнер взвешиваются в лаборатории перед высушиванием и после него, при

этом разница представляет собой массу воды, первоначально содержавшейся в пробе почвы.

Процедура высушивания заключается в помещении открытого контейнера в электрическую печь

при температуре 105 ± 5 °C до тех пор, пока масса не стабилизируется на постоянном уровне.

Время, обычно необходимое для высушивания, колеблется от 16 до 24 часов. Необходимо

отметить, что такое высушивание является частью общепринятого процесса определения

«содержания влаги в почве», исходной целью которого является измерение содержания только

«свободной влаги», которое не связано с матрицей почвы [125].

Кроме применения электрической печи для гравиметрического определения содержания

воды в почве также может эффективно использоваться высушивание в микроволновой печи

[126].

Гравиметрическое содержание влаги в воздушно-сухой (25°C) минеральной почве часто

составляет менее 2 %, однако, по мере приближения почвы к точке насыщения, содержание влаги

может увеличиться до значений от 25 до 60 % в зависимости от типа почвы. Объемное

содержание влаги в почве может находиться в пределах от менее 10 % для воздушно-сухой почвы

до 40−50 % для приближающихся к точке насыщения минеральных почв. Определение величины

влажности почвы требует проведения измерения плотности почвы, например, посредством

покрытия комка почвы парафином и его взвешивания в воздухе и воде, либо при помощи какого-

либо другого метода [73].

Содержание влаги в каменистой или гравийной почве может быть весьма

неопределенным. В тех случаях, когда камни занимают существенный объем почвы, они

изменяют результат прямого измерения почвенной массы, не оказывая при этом аналогичного

воздействия на пористость почвы [241].

Основной проблемой объективного анализа влажности почвы является отсутствие


[…]


прогнозов приземной температуры (красный цвет) и относительной влажности воздуха (синий

цвет) с заблаговременностью от 12 до 96 ч для центральной части Африки (а, в) и востока

Австралии (б, г) за период с 1 января по 28 февраля 2015 г. «18-54_02» – прогноз с

использованием анализа влажности почвы, «OL» - прогноз без анализа влажности почвы.

Точками обозначены пары, разница между которыми значима на уровне 95% по парному

критерию Стьюдента.

а) в)

б) г)
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Среднемесячный инкремент влажности почвы в оцениваемой области Африки за январь

преимущественно положительный. То есть увеличение влажности почвы в этом регионе привело

к уменьшению температуры на уровне 2 метров и, как следствие, росту ее ошибки. Такие

результаты могут свидетельствовать о том, что причинами ошибок прогноза приземной

температуры в этом регионе является не состояние почвы, которое корректируется в ходе

усвоения, а другие компоненты модели. Кроме того, средние ошибки в этой части света

наименьшие из рассматриваемых. Поэтому можно предположить, что комплексная

перенастройка модели с учетом работы системы усвоения может изменить его вклад в прогноз

состояния атмосферы в тропиках. Немаловажным фактором является маленькое количество

Рисунок 5.21 - Средние (левый столбец) и среднеквадратические (правый столбец) ошибки

прогнозов приземной температуры (красный цвет) и относительной влажности воздуха (синий

цвет, в процентах) для территории регионов юга Африки (а, в), и востока Австралии (б, г) за

период с 1 июля по 31 августа 2015 г. «18-54_02» – прогноз с анализом влажности почвы, «OL»

- прогноз без анализа влажности почвы. Точками обозначены пары, разница между которыми

значима на уровне 95% по парному критерию Стьюдента.

б)

в)

г)

135

наземных метеорологических станций в рассматриваемой области (76 штук), что сказывается на

качестве как анализа, так и проверки прогнозов.

Для австралийского региона включение усвоения приземных наблюдений практически не

повлияло на среднеквадратические ошибки прогноза относительной влажности, выровняв их

малозаметный суточный ход (рисунок 5.20 г). В среднеквадратических ошибках приземной

температуры прослеживается увеличение суточного хода: когда точность прогнозов с

заблаговременностями +12, +36, +60 и т.д. уменьшилась в среднем на 0.3°С, а точность прогнозов

с заблаговременностями +24, +48, +72 и т.д., наоборот, повысилась в среднем на 0.2°С. Средние

ошибки приземной температуры ведут себя аналогично среднеквадратическим (рисунок 5.20 в),

только уменьшения/увеличения точности прогноза составили ± 0.2°С. Средняя ошибка

относительной влажности уменьшилась в среднем на 3.5%.

Оценки за июль – август 2015 г представлены на рисунке 5.21 и 5.22. Оценочные регионы

такие же, как для прогнозов июль – август 2014 г. Для всех рассматриваемых регионов

использование начальных данных, в которых влажность почвы подвергалась анализу методом

упрощенного расширенного фильтра Калмана, позволило статистически значимо повысить

точность прогнозов как приземной температуры, так и относительной влажности воздуха.

Уменьшение среднеквадратических и средних ошибок для восточной части составило в

среднем 0.1°С и 1.5%. Для юга Африки среднеквадратическая ошибка уменьшилась в среднем на

0.3 °С и 2.5%, а средняя ошибка на 7% для относительной влажности воздуха и от 0.3 до 1.0°С

для приземной температуры воздуха.

В отличие от оценок за июль-август 2014 г, в период июль-август 2015 г

заблаговременностей, при которых использование анализа влажности почвы понижало бы

точность прогнозов приземных метеорологических характеристик не отмечается (рисунок 5.22).

Наибольший эффект от его применения также прослеживается в регионе Северной Америки и

составляет до 0.5 °С и 5% для среднеквадратических ошибок и до 1.2 °С и 9% для средних

ошибок. В регионе Азии среднеквадратические ошибки прогнозов максимально уменьшились на

0.3 °С и 4%, в регионе ЕТР – на 0.45°С и 6%. Средние ошибки стали располагаться ближе к нулю.

Таким образом, можно сказать, что в летний сезон в Северном полушарии применение

усвоения приземных наблюдений для коррекции влажности почвы на уровнях 18 и 54 см в

среднем улучшает как задание начального состояния влагосодержания почвы, так и точность

прогноза приземных характеристик. В Южном полушарии и тропиках такого однозначного

улучшения не наблюдается и требуется дополнительная настройка модели атмосферы с учетом

работы системы усвоения.
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Рисунок 5.22 - Средние (левый столбец) и среднеквадратические (правый столбец) ошибки

прогнозов приземной температуры (красный цвет) и относительной влажности воздуха (синий

цвет, в процентах) для территории регионов Азии (а, г), ЕТР (б, д), востока Северной Америки

(в, е) за период с 1 июля по 31 августа 2015 г. «18-54_02» – прогноз с анализом влажности

почвы, «OL» - прогноз без анализа влажности почвы. Точками обозначены пары, разница

между которыми значима на уровне 95% по парному критерию Стьюдента.

а)

б)

в) е)

д)

г)
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5.6 Выводы по Главе 5

В главе представлены подходы к адаптации и калибровке упрощенного расширенного

фильтра Калмана для модели многослойной почвы ИВМ РАН-МГУ в составе модели атмосферы

ПЛАВ. Проверки гипотезы применимости метода показали, что он может использоваться в

модели при соблюдении ограничений на величину возмущения влажности почвы, применяемой

для оценки линейного оператора наблюдений. Наиболее подходящей конфигурацией анализа

влажности почвы выбрана реализация для уровней 18 и 54 см и ошибками фонового

приближения равными 20% от объемного количества влаги, доступного растениям для

транспирации. Установлено, что усвоение наблюдений относительной влажности воздуха вносит

существенный вклад в качество анализа влажности почвы и точности прогнозов, использующих

этот анализ.

Применение автономной модели расчета оператора наблюдений позволяет не только

примерно в 1.5 раза сократить время расчета анализа влажности почвы по сравнению с

использованием совместной модели, но и улучшить его качество в некоторых регионах за счет

более точной линеаризации оператора наблюдений.

Оценка начальных данных количества влаги в почве, подготовленных с использованием

упрощенного расширенного фильтра Калмана, относительно наземных данных показала

статистически значимое повышение точности модельных данных в большинстве исследованных

случаев.

Проведены эксперименты по оценке влияния учета анализа влажности почвы на точность

прогнозов приземной температуры и относительной влажности воздуха для

заблаговременностей до 96 часов. В летний сезон в Северном полушарии и зимний сезон в

Южном полушарии применение усвоения приземных наблюдений для коррекции влажности

почвы на уровнях 18 и 54 см повышает точность прогноза приземных метеорологических

характеристик. В зависимости от региона степень повышения точности прогнозов различается.

Увеличение влияния анализа на качество прогноза с ростом его заблаговременности позволяет

сделать вывод о необходимости исследования эффекта от анализа влагосодержания почвы на

более долгих сроках.
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Заключение

В ходе диссертационной работы была разработана современная технология анализа

влажности почвы и применена в рамках системы глобальных численных прогнозов погоды на

основе модели атмосферы ПЛАВ.

Были получены следующие основные результаты:

1. Разработана новая методика адаптации и калибровки метода упрощенного

расширенного фильтра Калмана для анализа влажности почвы.

В рамках этой методики проведены исследования оператора наблюдений, ошибок

первого приближения как для двухслойной параметризации подстилающей поверхности ISBA-

2L, так и для многослойной модели почвы ИВМ РАН-МГУ. В ходе циклического усвоения

впервые получены поля анализа влажности для модели деятельного слоя суши ИВМ РАН-МГУ в

рамках глобальной модели атмосферы ПЛАВ.

2. Разработана автономная модель подстилающей поверхности для расчета оператора

наблюдений в алгоритме метода упрощенного расширенного фильтра Калмана. Она позволяет

сократить время расчета анализа примерно в 1.5 раза, точнее вычислять оператор наблюдений, а

также имеет самостоятельное применение в качестве инструмента диагностики ошибок модели

атмосферы.

3. Результаты численных прогнозов погоды с заблаговременностями до 96 часов показали,

что точность прогнозов приземной температуры и относительной влажности воздуха при

использовании начальных данных, в которых значения влажности почвы задавались по данным

анализа, выше, чем при применении метода оптимальной интерполяции или отключении

анализа. Величина уменьшения ошибок колеблется в зависимости от региона, сезона года и

заблаговременности прогноза. В регионах Северного полушария (востока Северной Америки,

ЕТР, Азиатской части России) среднеквадратическая ошибка прогноза приземной температуры

уменьшилась на величину от 0.1 до 0.85°С, а прогноза относительной влажности воздуха на

величину от 1 до до 6%.
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Список сокращений

ВМО Всемирная метеорологическая

организация

ВСП Всемирная служба погоды

ЕЦСПП Европейский центр среднесрочных

прогнозов погоды

ИВМ РАН Институт вычислительной математики им.

Г.И.Марчука

МГУ Московский государственный университет

им М.В.Ломоносова

МНК Метод наименьших квадратов

НИТР Научно-исследовательские и технические

работы

ОИ Оптимальная интерполяция

РНФ Российский научный фонд

ПЛАВ ПолуЛагранжева, основанная на

уравнении Абсолютной заВихренности

СВЧ Сверхвысокочастотное излучение

СКО Среднеквадратическое отклонение

ФГБУ Федеральное государственное бюджетное

учреждение

ЧПП Численный прогноз погоды

EKF Extended Kalman filter

ESA European Space Agency

CLASS The Canadian Land Surface Scheme

CLM Community Land Model

EnKF Ensemble Kalman Filter

GEM Canadian Global Environmental Multiscale

model

GEO Group of Earth Observation

GEWEX Global Energy and Water Exchanges

HTESSEL The Tiled ECMWF Scheme for Surface

Exchanges over Land

ISBA-2L The two-layer Interaction Soil-Biosphere-

Atmosphere model

ISMN International Soil Moisture Network

JULES The Joint UK Land Environment Simulator

ERS European radar satellite

NCEP National centers for Environmental Prediction

NLDAS North American land data assimilation system

SEKF simplified extended Kalman filter

SMAP Soil moisture active passive, NASA

SMOS Soil Mission and Ocean Salinity

SURFEX The externalized surface model

TMI Tropical Rainfall Measuring Mission

Microwave Imager
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Словарь терминов

Влажность насыщения (полная влагоемкость) почвы: максимальное количество воды, которое

может содержать почва.

Влажность почвы, доступная растениям (продуктивная влага): количественная разница между

полевой влагоемкостью и влажностью устойчивого завядания.

Влажность устойчивого завядания (влажность в точке устойчивого завядания): значение

влажности почвы, которого почва достигает в момент прекращения извлечения влаги

растениями. Идеализированное понятие, основанное на предположении о том, что ниже данного

уровня влажности растения завянут и не восстановятся. Она зависит от типа почвы, вида

растений и погодных условий.

Гравиметрическое содержание влаги: масса воды в почвенном образце на единицу массы

сухой почвы.

Методы ассимиляции (усвоения): методы, связывающие два источника информации:

численный расчет и наблюдения.

Наименьшая (полевая) влагоемкость: значение влажности, которое достигается и

поддерживается в почве после насыщения ее влагой и беспрепятственного дренирования в

течение 1 – 2 дней. Поскольку для большинства типов почв не характерно дренирование до

фиксированного значения влажности, которое бы они затем сохраняли в течение

неопределенного долгого времени, полевая влагоемкость является идеализированным понятием.

Превышение этого параметра приводит к образованию стока излишней влаги.

Объективный анализ (анализ): получение значений метеорологических элементов в точках

применяемой в численном прогнозе регулярной или нерегулярной сетки по данным наблюдений

с использованием заранее предписанного алгоритма.

Объемное содержание влаги: объем воды в почвенном образце на единицу объема влажной

почвы.

Окно усвоения: временной интервал, измерения в течение которого будут использоваться для

минимизации функционала качества.

Параметризация: описание эффектов от процессов, происходящих на масштабе более мелком,

чем масштаб сетки (например, глубокой конвекции), с помощью известных в моделях значений

термодинамических параметров атмосферы на масштабе сетки и ряда введенных из физических

соображений зависимостей.

Первое приближение: предварительная информация о векторе состояния, полученная по

результатам моделирования на предыдущем шаге по времени.
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 Потенциал влажности почвы: количество работы, которую необходимо совершить против

действия капиллярных, осмотических, гравитационных и адсорбционных сил для извлечения из

почвы влаги единичной массы.

Пористость: часть почвенной колонки, занятая порами.

Порозность почвы: объем, не занятый твердым веществом (то есть объем, занятый почвенным

раствором и почвенным воздухом).

Почва: пористая среда. Твердые частицы различных размеров и форм образуют ее «скелет».

Между этими частицами находятся сообщающиеся между собой поры, также различающиеся по

размеру и форме. В совершенно сухой почве все поровое пространство заполнено воздухом, а в

полностью насыщенной - водой. Оба эти состояния считаются экстремальными. Как правило,

почвы находятся в промежуточных состояниях [Хэнкс Р.Дж. и др., 1985].

Процесс инициализации», построенный с помощью ассимиляции данных наблюдений:

построение «наилучшей» в некотором смысле оценки начального состояния системы, которая

используется в качестве начальных данных для расчета численного прогноза погоды.

Согласование данных: использование различного рода дополнительной информации наряду с

наблюдениями непосредственно интересующей нас метеорологической величины для ее

объективного анализа.

Циклическое усвоение: усвоение, в котором на основе полей первого приближения (в данной

работе, прогноза с заблаговременностью 6 часов) рассчитываются поля анализа, стартуя с

которых, вычисляются следующие поля первого приближения.

In situ: наземные наблюдения.
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