ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Травовой Светланы Васильевны «Анализ влажности почвы для глобальной модели атмосферы ПЛАВ» представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Работа Травовой С.В. посвящена внедрению схемы усвоения состояния почвы в модели прогноза погоды ПЛАВ. В качестве метода усвоения используется упрощенный расширенный фильтр Калмана, в качестве модели почвенного блока - двухслойная модель ISBA-2L и многослойная модель почвы ИВМ РАН - МГУ. Новизна работы состоит в том, что такая техника усвоения почвенных данных применяется впервые в РФ. Значение работы состоит в том, что усвоение состояния почвы позволило существенно уменьшить ошибки прогноза приземной температуры и относительной влажности на суше. Результаты исследования опубликованы в ведущих российских журналах и докладывались на ведущих российских и международных конференциях по данной тематике. Тем не менее, к работе имеются следующие замечания, не влияющие существенно на качество работы в целом.

1. Было бы лучше, если бы прогностические расчеты с предложенной схемой усвоения для почвенных блоков ISBA и ИВМ РАН - МГУ были выполнены для одного и того же временного интервала. Тогда это позволило бы сравнить ошибки прогнозов с использованием двух разных почвенных блоков.

2. Рисунок 3б показывает уменьшение ошибок прогноза относительной влажности на ЕТР для заблаговременности 24-96 часов по сравнению с ошибками прогноза на 12 часов. Это может указывать на недостатки инициализации, в том числе и для почвы, которые частично исправляются в результате совместной работы блоков почвы и атмосферы при счете модели.

Рассматриваемая диссертационная работа представляет собой законченное исследование по актуальной тематике, отличается новизной, теоретической и практической значимостью, свидетельствует о высоком уровне научной квалификации соискателя. Диссертация соответствует критериям, представленным в Положении о присуждении ученых степеней, а ее автор, Травова Светлана Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Д.ф.-м.н., проф. РАН, в.н.с. ФГБУН Институт вычислительной математики РАН им. Г.И. Марчука

Володин Евгений Михайлович

02.09.2022 г.

Я, Володин Евгений Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

ФГБУН Институт вычислительной математики РАН им. Г.И. Марчука
119333, Москва, Губкина 8.
Сайт: <http://www.inm.ras.ru>
Email: volodinev@gmail.com
Тел.: +79166630215

Подпись Володина Е.М. заверяю.
Ученый секретарь ИВМ РАН

Шутяев В.П.